Sola digna tu fuísti
Ferre mundi víctimam ;
Atque portum præparáre
Arca mundo náufrago,
Quam sacer cruor perúnxit,
Fusus Agni córpore.

Sempitérna sit beátæ
Trinitáti glória,
Æqua Patri, Filióque ;
Par decus Paráclito :
Unius Triníque nomen
Laudet univérsitas. Amen.

℣. Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi.
℞. Quia per Crucem tuam redemísti mundum.

Ad Bened. Ant. Super ómnia * ligna cedrórum
tu sola excélsior, in qua Vita mundi pepéndit, in qua
Christus triumphávit, et mors mortem superávit in
ætérum.

Oratio

DEUS, qui nos hodiérna die Exaltatiónis sanctæ
Crucis ánnua solemnitáte lætíficas : præsta,
quæsumus ; ut, cujus mystérium in terra cognóvimus,
ejus redemptiόνis præmia in cælo mereámur. Per
eúndem Dóminum.

*Ad Horas, Psalmi de Dominica, ad Primam
tamen ut in Festis, p. 28.*

AD TERTIAM

Ant. Salva nos, * Christe Salvátor, per virtútem
Crucis : qui salvásti Petrum in mari, miserére nobis.

Capitulum. — Philipp. II, 5-7.

FRATRES : Hoc enim sentíte in vobis, quod et in
Christo Jesu : qui, cum in forma Dei esset,

Toi seul, tu as été digne
De porter l'hostie du monde
Et de nous préparer un port,
Arche du monde naufragé,
Qu'a oint le sang sacré,
Versé par le corps de l'Agneau.

Que toujours en son bonheur,
A la Trinité soit gloire!
Également au Père et au Fils,
Pareil honneur au Paraclet,
Et que du Dieu trine et un, le nom
Soit loué dans tout l'Univers. Ainsi soit-il.

℣. Nous vous adorons, ô Christ, et nous vous bénissons.
℞. Parce que par votre Croix, vous avez racheté le monde.

A Bénéd. Ant. Au-dessus de tous les bois de cèdre,
toi seule tu t'élèves, toi à qui a été suspendue la Vie du
monde, et sur qui le Christ a triomphé et sur qui la mort
a vaincu la mort, pour toujours.

Oraison

O DIEU qui, en ce jour, nous réjouissez par la solen-
nité annuelle de l'Exaltation de votre sainte Croix,
accordez à notre demande, qu'instruits de son mystère
sur terre, nous méritions les célestes récompenses de sa
rédemption. Par le même Notre-Seigneur.

**Aux Heures, Psaumes du Dimanche, avec
les Psaumes des Fêtes à Prime, p. 28.**

A TIERCE

Ant. Sauvez-nous, ô Christ Sauveur, par la vertu de la
Croix ; vous qui avez sauvé Pierre sur la mer, ayez pitié
de nous.

Capitule. — *Philipp. II, 5-7.*

FRÈRES, ayez en vous les sentiments dont était animé
le Christ Jésus qui, bien que subsistant en la forme

non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

R̄. *br.* Hoc signum Crucis * Erit in cælo. Hoc. V̄. Cum Dóminus ad judicandum vénerit. Erit. Glória Patri. Hoc. V̄. Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi. R̄. Quia per Crucem tuam redemísti mundum.

AD SEXTAM

Ant. Ecce Crucem Dómini, * fúgite, partes advérsæ, vicit leo de tribu Juda, radix David, allelúia.

Capitulum. — *Galat. VI, 14.*

MIHI autem absit gloriári, nisi in Cruce Dómini nostri Jesu Christi ; per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

R̄. *br.* Adorámus te, Christe, * Et benedícimus tibi. Adorámus. V̄. Quia per Crucem tuam redemísti mundum. Et. Glória Patri. Adorámus. V̄. Omnis terra adóret te, et psallat tibi. R̄. Psalmum dicat nómini tuo, Dómine.

AD NONAM

Ant. Per signum Crucis * de inimícis nostris líbera nos, Deus noster.

Capitulum. — *Philipp. II, 8-9.*

HUMILIAVIT semetipsum factus obédiens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum, et donávit illi nomen, quod est super omne nomen.

R̄. *br.* Omnis terra adóret te, * Et psallat tibi.

de Dieu, n'a pas retenu avidement son égalité avec Dieu, mais s'est anéanti lui-même, prenant la forme d'esclave, en se rendant semblable aux hommes et, en son extérieur, paraissant homme.

R. *br.* Ce signe de la Croix * Sera dans le ciel. Ce signe. *Ÿ.* Lorsque le Seigneur viendra pour juger. Sera. Gloire au Père. Ce signe. *Ÿ.* Nous vous adorons, ô Christ et nous vous bénissons. *R.* Parce que, par votre Croix, vous avez racheté le monde.

A SEXTÉ

Ant. Voici la Croix du Seigneur ; fuyez, parties adverses, il est victorieux, le lion de la tribu de Juda, le rejeton de David, alléluia.

Capitule. — *Galates VI, 14.*

DIEU me garde de me glorifier, si ce n'est dans la Croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde est crucifié pour moi, et moi au monde.

R. *br.* Nous vous adorons, ô Christ * Et nous vous bénissons. Nous vous adorons. *Ÿ.* Car, par votre Croix, vous avez racheté le monde. Et. Gloire au Père. Nous vous adorons. *Ÿ.* Que toute la terre vous adore et vous chante, *R.* Qu'elle dise un psaume à votre nom, Seigneur.

A NONE

Ant. Par le signe de la Croix, de nos ennemis délivrez-nous, ô notre Dieu.

Capitule. — *Philipp. II, 8-9.*

IL s'est humilié lui-même, en se faisant obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la Croix. C'est pourquoi Dieu l'a exalté, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom.

R. *br.* Que toute la terre vous adore * Et vous chante! *Ÿ.* Qu'elle dise un psaume à votre nom, Seigneur! Et.

Omnis. V. Psalmum dicat nómini tuo, Dómine. Et. Glória Patri. Omnis. V. Hoc signum Crucis erit in cælo. R̄. Cum Dóminus ad judicándum vénerit.